
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01182 

 Del: 26/02/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro fornitura di mascherine facciali FFP2 senza valvola cat.III EN 149 fino al 30/03/2021 

all'impresa M2020 SRL - Ordine di fornitura n.2 e perfezionamento impegno di spesa.

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.  6  del  22/2/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  programmazione  2021-2023:  

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti;

• con D.G.C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020 – 2022;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le funzioni  

assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 10750 del 4/12/2020 con cui:

- si affidava all’impresa M2020 S.R.L, con sede in Prato Via Tourcoing n. 10/11, C.F./P.I. 02477210971 – (cod. 

benef.  65843)  la  fornitura  di  mascherine  facciali  filtranti FFP2  senza valvola,  cat.  III  EN 149,  nella  forma  

dell’accordo quadro  di  cui  all’art.  54  comma 3  del  D.lgs.  50/2016,  fino al  30/3/2021,  per  l’importo  di  € 

39.900,00 oltre iva se dovuta - CIG ZE62F91CDB;

Pag. 1 di 5 DD/2021/01182



-  si  approvava  l’Ordine  di  fornitura  n.1  (contratto  attuativo)  con  perfezionamento  impegno  di  spesa  per  

n.55.000 mascherine facciali filtranti FFP2 senza valvola, cat. III EN 149 al costo di € 0,38 cad., esente iva, per 

un importo complessivo pari ad € 20.900,00  iva esente fino al 31/12/2020, come da D.L. 19/5/2020 n.34 

convertito in Legge n.77 del 17/7/2020;

Dato atto che:

- con il Decreto Legge  n. 2 del 14/1/2021 è stato prorogato lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-

19 fino al 30/4/2021, già precedentemente fissato 31/1/2021, e dunque si rende necessario continuare a 

rifornire settimanalmente gli uffici e servizi comunali dei presidi atti a contenere la diffusione del suddetto  

virus;

-  il  Magazzino  del  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  con  grow  n.  52181/2021  ha  richiesto 

l’approvvigionamento di n. 81.500 mascherine facciali filtranti FFP2 senza valvola, cat. III EN 149, per reintegro 

scorte al fine di soddisfare le necessità dei vari uffici e servizi comunali che si presenteranno almeno fino alla  

suddetta data del 30/04, in particolare della Direzione Istruzione e della Direzione Polizia Municipale;

Tenuto  conto che  in  data  10/02/2021  la  ditta  M2020  S.R.L.  ha  comunicato  tramite  pec  Prot.45515  una 

revisione del costo unitario di ciascuna mascherina facciale filtrante FFP2 senza valvola, cat. III EN 149 – Mod.  

Auben 0598 proponendo il prezzo di € 0,33/cad, oltre iva 5% anziché € 0,38;

Considerato che l’importo residuo dell’accordo quadro pari ad € 19.000,00 risulta insufficiente a soddisfare la  

richiesta formulata con grow n.52181/2021 di cui sopra e che pertanto si rende necessario ricorrere all’istituto 

di  cui all’art.  106 comma 12 del  D.lgs 50/2016 che prevede: “La stazione appaltante,  qualora in corso di  

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto  

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto  

originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Rilevato che:

- l’importo del contratto originario può dunque essere incrementato fino alla misura massima del quinto pari  

ad € 7.980,00 oltre iva;

- stante quanto sopra, l’importo necessario a soddisfare il quantitativo richiesto è pari ad € 7.895,00 oltre iva;

Ritenuto,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  di  approvare  l’ordine  di  fornitura  n.  2  (contratto  attuativo  

dell’accordo quadro), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale per l’importo complessivo  

pari ad € 26.895,00 oltre iva 5% come da tabella A del DPR 633/72 integrata con inclusione dell’aliquota 5% 

Pag. 2 di 5 DD/2021/01182



per i dispositivi COVID-19;

Riscontrato  che, come previsto nella lettera di richiesta preventivo, la consegna dell’ordine dovrà avvenire 

entro 7 (sette) giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine e dunque si perfezionerà nel corrente 

esercizio finanziario;

Rilevata la necessità di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43680 esercizio finanziario 2021 pari ad €  

28.239,75 iva inclusa 5% a favore di M2020 S.R.L. (cod. benef. 65843);

Dato atto che:

• per il  procedimento in questione il  RUP è il  sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze che possiede i requisiti di cui alle Linee  

Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;

• lo stesso attesta l’assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziale, con riferimento all’oggetto  

dell’affidamento e all’affidatario;

• che agli atti d’ufficio è presente il DURC del sopra citato affidatario che risulta 

regolare,  nonché  in  data  17/02/2021  l’esito  della  consultazione  del  casellario 

ANAC dal quale non risultano annotazioni;

• è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: ZE62F91CDB e il seguente codice CIG per 

il contratto attuativo n. 2: Z1030AD3B1;

• ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul  

Profilo del Committente;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico  

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti in particolare:

• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con DGC n. 21 del 

28/1/2020;

D E T E R M I N A

Pag. 3 di 5 DD/2021/01182



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di procedere, ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, nei confronti della ditta  M2020 S.R.L  – 

CF./P.I. 02477210971 – (cod. benef. 65843), all’aumento entro la misura del quinto dell'importo del contratto 

originario di cui alla Determinazione 10750/2020 per la fornitura di facciali filtranti FFP2 senza valvola, cat. III  

EN 149, tramite Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.lgs. 50/2016 - CIG ZE62F91CDB -   ovvero 

per € 7.895,00 iva esclusa;  

2. di approvare l’ordine di fornitura n. 2 (contratto attuativo dell’accordo quadro) che si allega al presente atto 

a formarne parte integrante e sostanziale all’impresa  M2020 S.R.L per un importo complessivo pari  ad € 

26.895,00 oltre iva 5%, comprensivo dell’aumento rientrante nel quinto d’obbligo;

3. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43680 esercizio finanziario 2021 pari ad 28.239,75 compresa 

iva 5% a favore di M2020 S.R.L. (cod. benef. 65843);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dal contratto attuativo si perfezionerà con la consegna dei  

beni entro il corrente anno;

5. di dare atto che per il contratto attuativo n. 2 è stato acquisito il seguente codice 

CIG: Z1030AD3B1;

6. di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare 

Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

7. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul  

Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

contratto_attuativo_2.pdf - 77de1047be5364ad3647a3033e43308388ac3651fa9ddbd850a5a25de8d6dd74

Pag. 4 di 5 DD/2021/01182



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43680 2021/2887 € 28.239,75 65843 - M2020 srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/01182



Data Esecutivita': 26/02/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 26/02/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 26/02/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 01/03/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/01182


	Determinazione dirigenziale DD/2021/01182

